
 

7. december 2010 

1. 

 

Overholdelse af konkurrencereglerne ved møder i Danske Maritime 

På basis af DIs retningslinjer for overholdelse af konkurrencereglerne har Danske Maritime 

udarbejdet følgende retningslinjer og vejledning. 

Konkurrencelovgivningen  

Reglerne i konkurrenceloven sætter rammerne for, hvorledes virksomheder kan konkurrere og 

samarbejde med hinanden. Konkurrenceloven sætter tillige grænser for, i hvilket omfang or-

ganisationer og brancheforeninger kan udveksle informationer med deres medlemsvirksomhe-

der.  

Overordnet indeholder den danske konkurrencelov (parallelt med EU’s konkurrenceregler) to 

centrale forbud:  

1. Et forbud mod konkurrencebegrænsende aftaler og samordnet praksis  

2. Et forbud mod misbrug af dominerende stilling.  

Danske Maritimes medlemmer er alle aktive på det maritime marked, men mange fremstiller 

så forskellige produkter, at der ikke er særlig stor risiko for at samtaler kan være konkurren-

cebegrænsende.  Det kan dog ikke helt udelukkes at det kunne ske. Mange af medlemmerne 

er så betydende på verdensmarkedet, at de kan betragtes som havende en dominerende stil-

ling. Det må dog understreges, at konkurrencereglerne ikke forbyder en dominerende stilling, 

men kun misbrug. 

Forbud mod konkurrencebegrænsende aftaler og samordnet praksis  

Konkurrenceloven forbyder virksomheder og organisationer m.v. at indgå aftaler, der direkte 

eller indirekte har til formål eller til følge at begrænse konkurrencen.  

Det der er forbudt er f.eks. at aftale købs- eller salgspriser eller andre forretningsbetingelser, 

at begrænse produktion eller investeringer. Det er heller ikke tilladt at aftale at boykotte en 

konkurrent eller kunde. Der må heller ikke udveksles oplysninger, der reelt fører til koordine-

rede priser – f.eks. ville en udveksling mellem reparationsværfterne af indoknings- eller time-

omkostninger være forbudt.  

Der er ikke noget problem i at benytte standardaftaler, herunder Foreningens ”Standardbetin-

gelser for reparations- og ombygningsarbejde på skibe”, som er godkendt af Konkurrencesty-

relsen.  

Forbud mod misbrug af dominerende stilling 

Et misbrug af en dominerende stilling kan bestå i urimeligt høje (eller urimeligt lave) priser der 

ikke afspejler en rabat, som er tilgængelig for alle på objektive vilkår. Der kan også være tale 

om fastsættelse af bindende videresalgspriser og andre forretningsbetingelser herunder til-

lægsydelser eller krav om at bestemte andre produkter også skal aftages. Ekskluderende eller 

udnyttende adfærd er forbudt. 

Den korte version: 

Den juridiske vurdering er ofte kompliceret og der er meget materiale om emnet. Det er imid-

lertid forholdsvis enkelt at holde sig på afstand af det forbudte område, ved at forestille sig at 

man selv (ens virksomhed) kunne finde på at klage over tilsvarende aktiviteter hvis konkur-

renterne eller leverandør foretog sig det samme.  

Sekretariatet vil (som hidtil) sørge for at møder i Foreningens regi holder sig på lovens grund.   



 

 

2. 

 

 

Danske Maritimes politik på området bør følge DIs der følger disse principper: 

DI går ind for en virksom og reel konkurrence som en del af sit vær-digrundlag.  

 

Det er DI’s målsætning og grundholdning fuldt ud at overholde konkurrencelo-
ven.  

 

DI tilskynder derfor sine medarbejdere og medlemsvirksomheder til at overholde 
konkurrencelovgivningen i forhold til alle DI’s aktiviteter, herunder på medlems-
møder.  

 

Det er i henhold til konkurrencereglerne ikke tilladt at deltage i aktiviteter, der 
har til formål eller følge at begrænse konkurrencen.  

 

Det er således ikke tilladt i DI, at udveksle informationer om individuelle priser, 
marginer, rabatter, kreditbetingelser eller andre væsentlige forretningsmæssige 
vilkår, der relaterer sig til medlemsvirksomheders produkter eller ydelser.  

 

Det er ligeledes ikke tilladt i DI at udveksle informationer om udbuds- eller kon-
traktvilkår, der kan indikere konkurrenceforvridende adfærd, eller udveksle in-
formationer om kvoter eller markedsopdeling.  

 

Medlemsmøder i DI-regi bør følge en på forhånd udsendt dagsorden, ligesom der 
bør skrives referater, der dokumenterer mødernes indhold og forløb.  

 

DI’s medarbejdere skal gribe ind over for drøftelser af emner, der kan være i strid 
med konkurrencelovgivningen.  

 

 

 


